
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

DETERMINAZIONE SETTORE P.M. 

RESPONSABILE  DEL SETTORE : Dott. Magg. Emiliano Nacar 

 

Registro  Generale n. 1340      del 31/12/2021 

 

Registro  Settore  n. 330 del  31/12/2021 

 

OGGETTO: Progetto “Su con il Murales” - AVVISO PUBBLICO PER LA PROMOZIONE DI PROGETTI CULTURALI CHE 

CONCORRONO ALLO SVILUPPO DELL’AREA METROPOLITANA DA REALIZZARE IN COLLABORAZIONE CON I COMUNI 
ATTRAVERSO L’ATTRIBUZIONE DI RISORSE ECONOMICHE- Affidamento incarico  per le attività di comunicazione e 
pubblicizzazione - Spesa sostenuta per il progetto Su con il Murales con il finanziamento della Città Metropolitana di 
Napoli.  

       

(  )  LIQUIDAZIONE                               ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa (assunto con la presente) 

- Numero di impegno   

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

  

 

Il Responsabile del Settore PM 
                                                               Dott. Magg. Emiliano Nacar 

       
 



IL  RESPONSABILE DEL SETTORE   

 
Premesso che: 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 03/06/2021 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario corrente e pluriennale 2021-2023;  

con Delibera di G.C. n. 97 del 26/07/20121 si approvava il Piano esecutivo di gestione 
2021-2023; 

con Delibera di G.C. n. 79 del 26/09/2019 si approvava il progetto “ Su con il Murales” e la 
partecipazione del Comune di Marigliano all’Avviso pubblico della Città Metropolitana di Napoli per 
la promozione di progetti culturali che concorrono allo sviluppo dell’Area metropolitana da  
realizzare in collaborazione con i Comuni attraverso l’attribuzione di risorse economiche; 
 Dato atto che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 8403 del 21/11/2019  la Città  Metropolitana approvava 
l’elenco dei comuni ammessi  al finanziamento e con Determinazione Dirigenziale n. 8811 del 
02/12/2019 veniva  assunto, a favore del Comune di Marigliano, il correlato impegno di spesa per 
€ 55.000,00; 

in data 09/01/2020 questo Ente sottoscriveva la relativa Convenzione con la Città 
Metropolitana;              ;  
           le attività previste successivamente al 31/01/2020, a causa dell’insorgenza della pandemia 
da Covid-19 ed in ottemperanza alle norme di legge intervenute per limitare la diffusione,  
venivano sospese; 

con  delibere sindacali  della Città Metropolitana di Napoli n. 69 del 12/06/2020 e n. 66 del 
26/05/2021, proprio  in ragione della “causa di forza maggiore” determinata dal perdurare 
dell’emergenza sanitaria, sono stati modificati ed estesi ulteriormente i termini di attuazione dei 
progetti assegnando un nuovo termine di scadenza fissato a tutto il 30 giugno 2022; 
Viste: 

 la determinazione n. 4226 del 11/06/2021 con la quale il Dirigente della Direzione 
Pianificazione strategica e politiche comunitarie, prende atto della Delibera del Sindaco della Città 
Metropolitana n. 66 del 26/05/2021, che differisce il termine conclusivo per la realizzazione delle 
iniziative programmate nel periodo successivo al 31/01/2020 e non attuate per l’emergenza Covid-
19, al 30/06/2022 

la Delibera di G.C. n. 32 del 10/02/2021 con cui veniva nominato il Comandante della P.M. , 
Dott. Magg. Emiliano Nacar, nuovo RUP del progetto “Su con il Murales”; 
Ravvisata l’opportunità di riprendere la realizzazione delle attività previste dal progetto “Su con il 
Murales”; 
Considerato  che il piano finanziario approvato dalla Città Metropolitana di Napoli prevede le 
spese di promozione e comunicazione del progetto compreso ufficio stampa e realizzazione 
gadget e servizi fotografici; 
Dato atto che: 

 sul finanziamento concesso dalla Città Metropolitana di Napoli, pari ad € 55.000,00 con 
Determina del Settore n. 136 del 04/08/2021 si procedeva all’accertamento di entrata della somma 
pervenuta dalla Città Metropolita di Napoli a seguito dell’avvio del progetto con Determinazione II 
Settore n. 377 del 23/12/2019, pari a € 22.000,00, incassata con reversale n. 1269/2020; 

con detta determina n. 136/2021 si procedeva, altresì, all’impegno di spesa per € 33.000,00 
sul cap. 1035101 impegno n. 1413 esercizio finanziario 2021, di cui € 15.500,00 per le attività di 
progetto da affidare ; 
Richiamato l’art. 1, comma 1 e comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
per lavori pubblici fino a 150.000 euro e per beni e servizi fino a 75.000 euro, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31/12/2021; 
Visto il preventivo per le attività sopra indicate pervenuto dalla Ditta Sema sas di Ottaiano 
Giuseppe & C. con sede in Marigliano alla C.so Umberto I 155/Q, C.F. e P.Iva 03796071219 per 
l’importo di  € 6.000,00  Iva al 22% inclusa;  



Dato atto: 
 dell’esecuzione a regola d’arte e della qualità delle precedenti  prestazioni, rispettose dei 

tempi e dei costi pattuiti, ed accertata, pertanto, l’idoneità dell’appaltatore a fornire prestazioni 
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

che in relazione al modico valore della commessa, è possibile procedere ad assegnazione 
con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nonché di 
avvalersi dell’art.1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art 1 comma 130 della 
L. 145/2018, che consente di effettuare acquisti fuori mercato elettronico - MEPA - fino a € 
5.000,00 oltre Iva;  
Ritenuto, pertanto di approvare il preventivo della Ditta Sema sas di Ottaiano Giuseppe & C. con 
sede in Marigliano alla C.so Umberto I 155/Q, C.F. e P.Iva 03796071219 per le attività di 
promozione e comunicazione del progetto compreso ufficio stampa e realizzazione gadget e 
servizi fotografici del progetto finanziato dalla Città metropolitana di Napoli; 
Visti : 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la L. 208/2015 

 il D. Lgs. 50/2016 

 il D. Lgs. 118/2011  e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011; 

 lo Statuto  Comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni;  

; 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Impegnare in favore della Ditta Sema sas di Ottaiano Giuseppe & C. con sede in Marigliano alla 
C.so Umberto I 155/Q, C.F. e P.Iva 03796071219  per la realizzazione delle attività di promozione 
e comunicazione del progetto Su col Murales,  compreso ufficio stampa e realizzazione gadget e 
servizi fotografici la somma complessiva di € 6.000,00 Iva al 22% inclusa; 
Dare atto che la spesa è impegnata al cap. 1035101 imp. 1413 esercizio finanziario 2021; 
Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di cassa;  
Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  non 
ricorrente;  
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza;  
Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  
Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
Trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line 
  

 Il Responsabile del Settore PM 
                                                               Dott. Magg. Emiliano Nacar 


